
税税務務課課

１１ 税税制制改改正正

地地方方税税法法のの一一部部改改正正等等にによよりり、、税税条条例例にに係係るる次次のの事事項項をを施施行行ししたた。。

個個人人住住民民税税関関係係

アア 上上場場株株式式等等のの配配当当所所得得等等にに係係るる課課税税方方式式

個個人人住住民民税税ににおおいいてて、、特特定定配配当当等等及及びび特特定定株株式式等等譲譲渡渡所所得得金金額額にに係係るる所所得得のの課課税税方方式式をを所所得得税税

ににおおけけるる課課税税方方式式とと一一致致ささせせるる措措置置をを講講じじたた。。

イイ 森森林林環環境境税税（（国国税税））のの導導入入にに伴伴うう徴徴収収方方法法等等のの規規定定のの整整備備

森森林林環環境境税税のの導導入入にに伴伴いい、、納納税税通通知知書書にに記記載載すすべべきき納納付付額額にに森森林林環環境境税税額額をを追追加加しし、、個個人人のの住住民民

税税にに併併せせてて森森林林環環境境税税をを賦賦課課及及びび徴徴収収すするる規規定定をを設設けけたた。。

固固定定資資産産税税関関係係

アア ママンンシショョンン長長寿寿命命化化にに係係るる減減額額措措置置

長長寿寿命命化化にに資資すするる一一定定のの大大規規模模修修繕繕工工事事がが行行わわれれたたママンンシショョンンにに対対すするる固固定定資資産産税税をを 分分のの

のの割割合合でで減減額額すするる措措置置をを創創設設ししたた。。

軽軽自自動動車車税税関関係係

アア ググリリーーンン化化特特例例（（軽軽課課））のの見見直直しし

種種別別割割ののググリリーーンン化化特特例例（（軽軽課課））ににつついいてて、、特特例例のの期期限限をを 年年間間（（ ％％軽軽減減のの対対象象ににつついいててはは

年年間間））延延長長ししたた。。

イイ 電電動動キキッッククボボーードドのの区区分分新新設設

道道路路交交通通法法にに電電動動キキッッククボボーードドをを主主なな対対象象ととすするる「「特特定定小小型型原原動動機機付付自自転転車車」」区区分分がが新新設設さされれたた

ここととにによよりり、、特特定定小小型型原原動動機機付付自自転転車車にに係係るる軽軽自自動動車車税税（（種種別別割割））のの税税率率をを二二千千円円ととしし、、同同法法にに

定定めめるる施施行行日日（（令令和和 年年 月月 日日））のの属属すするる年年度度のの翌翌年年度度分分以以後後ににつついいてて適適用用ししたた。。

ウウ 燃燃費費・・排排ガガスス不不正正行行為為へへのの対対応応

不不正正にによよりり生生じじたた納納付付不不足足額額にに係係るる納納税税義義務務をを当当該該不不正正をを行行っったたメメーーカカーーにに負負わわせせるる特特例例規規定定

ににつついいてて、、税税制制上上のの再再発発抑抑止止策策をを強強化化すするるたためめ、、納納付付不不足足額額をを徴徴収収すするる際際にに加加算算すするる割割合合（（現現行行：：

％％））をを ％％にに引引きき上上げげたた。。

２２ 課課税税状状況況

個個人人市市民民税税

アア 市市民民税税納納税税義義務務者者等等状状況況 （（「「市市町町村村課課税税状状況況等等のの調調」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

所所得得者者区区分分

均均等等割割をを納納めめるる者者 所所得得割割をを納納めめるる者者

納納税税義義務務者者数数納納税税義義務務者者数数 均均等等割割額額 納納税税義義務務者者数数 所所得得割割額額

（（人人）） （（千千円円）） （（人人）） （（千千円円）） （（人人））

給給与与所所得得者者

営営業業等等所所得得者者

農農業業所所得得者者

そそのの他他のの所所得得者者

家家屋屋敷敷等等ののみみ

合合 計計

イイ 市市民民税税課課税税標標準準段段階階別別所所得得割割額額等等状状況況

（（「「市市町町村村課課税税状状況況等等のの調調」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

課課税税標標準準額額のの段段階階
納納税税義義務務者者数数 構構成成割割合合 所所得得割割額額 構構成成割割合合

（（人人）） （（％％）） （（千千円円）） （（％％））

万万円円 以以下下のの金金額額

万万円円 をを超超ええ 万万円円 以以下下

万万円円 〃〃 万万円円 〃〃

万万円円 〃〃 万万円円 〃〃
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万万円円 〃〃 万万円円 〃〃

万万円円 〃〃 万万円円 〃〃

万万円円 〃〃 万万円円 〃〃

万万円円 〃〃 万万円円 〃〃

万万円円 をを超超ええるる金金額額

合合 計計

法法人人市市民民税税

アア 課課税税対対象象法法人人数数 （（「「市市町町村村課課税税状状況況等等のの調調」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

資資本本金金等等にによよるる区区分分 従従業業者者数数 納納税税義義務務者者数数（（団団体体）） 構構成成割割合合（（％％））

億億円円をを超超ええるるもものの 人人超超

億億円円をを超超ええ 億億円円以以下下ののもものの 人人超超

億億円円をを超超ええるるもものの 人人以以下下

億億円円をを超超ええ 億億円円以以下下ののもものの
人人超超

人人以以下下

千千万万円円をを超超ええ 億億円円以以下下ののもものの
人人超超

人人以以下下

千千万万円円以以下下ののもものの
人人超超

人人以以下下

法法 人人 でで なな いい 社社 団団 等等

合合 計計

イイ 調調定定額額（（現現年年課課税税分分）） 令令和和 年年 月月末末日日現現在在

均均等等割割額額（（円円）） 法法人人税税割割額額（（円円）） 計計（（円円））

固固定定資資産産税税

アア 土土地地（（法法定定免免税税点点以以上上ののもものの）） （（「「土土地地にに関関すするる概概要要調調書書」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

区区 分分 納納税税義義務務者者（（人人）） 地地積積（（㎡㎡）） 決決定定価価格格（（千千円円）） 課課税税標標準準額額（（千千円円））

田田

畑畑

宅宅 地地

鉱鉱泉泉地地

山山 林林

牧牧 場場

原原 野野

雑雑種種地地

計計

イイ 家家屋屋（（法法定定免免税税点点以以上上ののもものの）） （（「「家家屋屋にに関関すするる概概要要調調書書」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

区区 分分 納納税税義義務務者者数数（（人人）） 棟棟数数（（棟棟）） 床床面面積積（（㎡㎡）） 決決定定価価格格（（千千円円））

木木 造造

非非木木造造

計計

ううちち新新増増築築分分 （（「「家家屋屋にに関関すするる概概要要調調書書」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

区区 分分 納納税税義義務務者者数数（（人人）） 棟棟数数（（棟棟）） 床床面面積積（（㎡㎡）） 決決定定価価格格（（千千円円））

木木 造造

非非木木造造
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ウウ 償償却却資資産産（（法法定定免免税税点点以以上上ののもものの））

（（「「償償却却資資産産にに関関すするる概概要要調調書書」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

区区 分分 納納税税義義務務者者数数（（人人）） 決決定定価価格格（（千千円円）） 課課税税標標準準額額（（千千円円））

市市長長がが価価格格等等のの決決定定をを行行ううもものの

法法第第 条条関関係係

計計

エエ 国国有有資資産産等等所所在在市市町町村村交交付付金金

（（「「国国有有資資産産等等所所在在市市町町村村交交付付金金にに関関すするる概概要要調調書書」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

区区 分分 交交付付者者数数 台台帳帳価価格格（（円円）） 算算定定標標準準額額（（円円）） 交交付付金金額額（（円円））

土土 地地

家家 屋屋

償償却却資資産産

計計 団団体体

軽軽自自動動車車税税 （（「「市市町町村村課課税税状状況況等等のの調調」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

区区 分分 台台数数（（台台）） 税税率率（（円円）） 調調定定額額（（千千円円））

自自
転転
車車

原原
動動
機機
付付

以以下下

～～

～～

ミミニニカカーー

小小 計計

軽軽

自自

動動

車車

二二輪輪車車（（含含側側車車））

三三輪輪車車（（新新税税率率））

四四
輪輪
車車

旧旧
税税
率率

乗乗用用（（営営業業用用））

乗乗用用（（自自家家用用））

貨貨物物用用（（営営業業用用））

貨貨物物用用（（自自家家用用））

新新
税税
率率

乗乗用用（（営営業業用用））

乗乗用用（（自自家家用用））

貨貨物物用用（（営営業業用用））

貨貨物物用用（（自自家家用用））

重重
課課

乗乗用用（（営営業業用用））

乗乗用用（（自自家家用用））

貨貨物物用用（（営営業業用用））

貨貨物物用用（（自自家家用用））

軽軽
課課

乗乗用用（（営営業業用用））

乗乗用用（（自自家家用用））

貨貨物物用用（（営営業業用用））

貨貨物物用用（（自自家家用用））

軽軽
課課

乗乗用用（（営営業業用用））

乗乗用用（（自自家家用用））

貨貨物物用用（（営営業業用用））

貨貨物物用用（（自自家家用用））

軽軽
課課

乗乗用用（（営営業業用用））

乗乗用用（（自自家家用用））

貨貨物物用用（（営営業業用用））

貨貨物物用用（（自自家家用用））

小小 計計
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小小特特

型型殊殊

農農耕耕作作業業用用

そそのの他他作作業業用用

小小 計計

二二輪輪のの小小型型自自動動車車

合合 計計

市市たたばばここ税税（（令令和和 年年 月月～～令令和和 年年 月月調調定定））

期期 間間 税税 率率 売売渡渡しし本本数数（（本本）） 税税 額額（（円円））

令令和和 年年 月月～～令令和和 年年 月月 円円／／ 本本

都都市市計計画画税税（（法法定定免免税税点点以以上上ののもものの））

（（「「都都市市計計画画税税にに関関すするる調調」」にによよるる。。令令和和 年年 月月 日日現現在在））

区区 分分 納納税税義義務務者者数数（（人人）） 課課税税標標準準額額（（千千円円））

土土 地地

家家 屋屋

計計 実実数数

入入湯湯税税（（令令和和 年年 月月～～令令和和 年年 月月調調定定））

アア 入入湯湯者者数数

入入湯湯者者数数

合合計計（（人人））

課課 税税 人人 数数（（人人）） 課課 税税 免免 除除 人人 数数（（人人））

計計 宿宿 泊泊 日日帰帰りり 計計 小小学学生生以以下下 学学校校行行事事等等

イイ 入入湯湯税税額額

税税率率（（円円）） 税税額額（（円円））

宿宿 泊泊

日日帰帰りり

計計

３３ 収収入入のの状状況況 （（単単位位：：円円，，％％））

区区 分分 調調定定額額 収収入入済済額額 不不納納欠欠損損額額 収収入入未未済済額額
徴徴収収率率

市市民民税税

個個人人 現現年年課課税税分分

〃〃 滞滞納納繰繰越越分分

法法人人 現現年年課課税税分分

〃〃 滞滞納納繰繰越越分分

固固定定資資産産税税

純純固固定定資資産産税税

現現年年課課税税分分

滞滞納納繰繰越越分分

国国有有資資産産等等所所在在市市町町村村交交付付金金

軽軽自自動動車車税税

種種別別割割

現現年年課課税税分分

滞滞納納繰繰越越分分

環環境境性性能能割割

市市たたばばここ税税

都都市市計計画画税税

現現年年課課税税分分

滞滞納納繰繰越越分分
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入入湯湯税税

一一般般会会計計 市市税税 計計

現現年年課課税税分分

滞滞納納繰繰越越分分

利利子子割割交交付付金金

配配当当割割交交付付金金

株株式式等等譲譲渡渡割割交交付付金金

地地方方消消費費税税交交付付金金

ゴゴルルフフ場場利利用用税税交交付付金金

環環境境性性能能割割交交付付金金

自自動動車車取取得得税税交交付付金金

交交付付金金 計計

（（令令和和 年年 月月 日日現現在在））

４４ 窓窓口口事事務務

諸諸証証明明発発行行、、閲閲覧覧内内訳訳 単単位位：：件件

区区 分分
納納税税証証明明 所所得得

証証明明

評評価価

証証明明

公公課課

証証明明

住住宅宅用用家家屋屋証証明明

軽軽自自 一一般般 条条のの ・・ 条条

上上半半期期

下下半半期期

年年間間計計

区区 分分
軽軽自自動動車車減減免免

受受けけなないい証証明明

国国保保

税税額額

営営業業

証証明明

そそのの他他

証証 明明

課課税税台台帳帳

閲閲 覧覧
合合 計計

上上半半期期

下下半半期期

年年間間計計

原原動動機機付付自自転転車車登登録録等等状状況況 単単位位：：件件

区区 分分 登登 録録 廃廃 車車 そそのの他他 合合 計計

上上半半期期

下下半半期期

年年間間計計

５５ 手手数数料料等等のの徴徴収収事事務務

月月

別別

諸諸 証証 明明 等等 督督 促促

件件数数（（件件）） 金金額額（（円円）） 件件数数（（件件）） 金金額額（（円円））
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計計

６６ 県県民民税税のの賦賦課課徴徴収収事事務務

県県民民税税のの課課税税及及びび徴徴収収のの状状況況 （（単単位位：：円円，，％％））

区区 分分 調調定定額額 収収入入済済額額 不不納納欠欠損損額額 未未収収入入額額
徴徴収収率率

計計

現現年年課課税税分分

滞滞納納繰繰越越分分

県県民民税税徴徴収収事事務務取取扱扱及及びび委委託託金金

区区 分分 算算 定定 基基 礎礎 乗乗 数数 委委託託金金のの額額（（円円））

納納 税税 義義 務務 者者 数数 人人 円円

過過 誤誤 納納 還還 付付 金金 円円

還還 付付 加加 算算 金金 円円

配配 割割 株株 割割 還還 付付 分分 円円

納納 税税 通通 知知 書書 等等 のの 数数
平平成成 年年度度以以前前分分

枚枚 円円

払払 込込 税税 額額
平平成成 年年度度以以前前分分

円円

計計

７７ 還還付付金金事事務務

一一般般市市税税及及びび国国民民健健康康保保険険税税のの更更正正決決定定等等にに基基づづくく還還付付

区区 分分
歳歳 出出 還還 付付 歳歳 入入 戻戻 出出

件件数数（（件件）） 還還付付金金・・加加算算金金（（円円）） 件件数数（（件件）） 還還付付金金（（円円））

一一般般市市税税等等 計計

個個人人市市・・県県民民税税

法法人人市市民民税税

固固定定資資産産・・都都市市計計画画税税

軽軽自自動動車車税税

国国民民健健康康保保険険税税

８８ そそのの他他のの事事務務

税税申申告告受受付付のの合合同同開開催催（（令令和和 年年 月月 日日かからら 月月 日日ままでで））

みみっっききぃぃホホーールルににおおいいてて、、令令和和 年年のの税税申申告告受受付付をを税税務務署署とと合合同同でで開開催催ししたた。。

広広報報活活動動

納納税税等等にに関関すするる意意識識のの高高揚揚をを図図るるたためめ、、次次のの活活動動をを実実施施ししたた。。

アア 申申告告にに関関すするる指指導導とと 活活動動

イイ 「「広広報報みみきき」」にによよるる 活活動動

ウウ 税税理理士士にによよるる税税務務相相談談のの実実施施（（原原則則、、 月月～～ 月月のの第第 水水曜曜日日））

土土曜曜開開庁庁

毎毎月月第第 土土曜曜日日にに開開庁庁しし、、所所得得証証明明等等のの発発行行やや収収納納事事務務をを行行っったた。。
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